
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.07.2022      №  516
п. Волот

О порядке сбора, обмена и учета 
информации в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на 
территории Волотовского 
муниципального округа 

Во исполнение постановления Администрации Новгородской области 
от 02.07.1998 № 269 "О порядке сбора, обмена и учета информации в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории области" 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Положение о порядке сбора, обмена и учета 

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Волотовского 
муниципального округа и Перечень организаций - источников информации 
муниципального уровня. 

2. Рекомендовать заместителю Главы Администрации Бутылину М.Ф. 
взять под личный контроль работу комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(далее - КПЛЧС и ОПБ) территориальных отделов по вопросам организации 
сбора, обмена и учета информации о происшествиях и чрезвычайных 
ситуациях на соответствующих территориях.

3. Отделу по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, и взаимодействию с административными 
органами Администрации Волотовского муниципального округа обеспечить:



Cерийный номер сертификата:
5678920007AE17BC4FE58A1AA2FEDEA4
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 29.07.2022 16:58
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3.1. Методическую помощь и контроль в организации сбора, обмена и 
учета информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальном округе, организациях - источниках информации 
муниципального уровня;

3.2. Своевременное доведение информации о прогнозируемых 
чрезвычайных ситуациях до заинтересованных органов управления и 
информирование об изменении обстановки в зоне чрезвычайной ситуации 
организаций, силы которых задействованы в ликвидации их последствий.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Бутылина М.Ф.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Волотовского муниципального района от 12.08.2019 № 499 «О порядке 
сбора, обмена и учета информации в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на 
территории Волотовского муниципального района».

6. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации 
Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  
муниципального округа                                                                   А.И. Лыжов

                                              



                                                                                                                   Утверждено
постановлением Администрации 

Волотовского муниципального округа
от  29.07.2022 №  516

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сбора, обмена и учёта информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Волотовского муниципального 

округа

1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Администрации Новгородской области от 02.07.1998 № 269 
(ред. от 06.12.2013) «О порядке сбора, обмена и учета информации в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории области»

2. Настоящее Положение определяет основные правила сбора обмена и 
учёта информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 
информация).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
(далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите 
населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, 
взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих 
объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного 
самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил 
постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о 
восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

3. Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного 
самоуправления и организациями в целях принятия мер по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, 



информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых 
и возникших чрезвычайных ситуациях.

Сбор и обмен информацией осуществляются:
на муниципальном уровне – через единую дежурно-диспетчерскую 

службу Волотовского муниципального округа (далее – ЕДДС);
на объектовом уровне - через структурные подразделения или 

должностных лиц, специально уполномоченных на решение задач в области 
гражданской обороны.

4. Организации также представляют информацию в федеральный орган 
исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится 
организация.

Администрация Волотовского муниципального округа осуществляет 
сбор, обработку и обмен информацией на территории муниципального 
округа и представляет информацию в Правительство Новгородской области 
и Главное Управление Министерства по чрезвычайным ситуациям России по 
Новгородской области (далее – ГУ МЧС России по Новгородской области) 
через отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, и взаимодействию с административными 
органами Администрации Волотовского муниципального округа (далее – 
Отдел МП, ГО и ЧС, и ВАО Администрации).

5. Органы местного самоуправления принимают информацию о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях на потенциально 
опасных объектах и прилегающих к ним территориях от федеральных 
органов исполнительной власти, которые осуществляют наблюдение и 
контроль за состоянием окружающей природной среды.

6. Отдел МП, ГО и ЧС, и ВАО Администрации:
- координирует работу по сбору и обмену информацией;
- осуществляет сбор и обработку информации, представляемой 

территориальными отделами, организациями Волотовского муниципального 
округа;

- представляет в Правительство Новгородской области, ГУ МЧС 
России по Новгородской области информацию о чрезвычайных ситуациях 
муниципального, межмуниципального характера и принимаемых мерах по их 
ликвидации;

- ведет учет чрезвычайных ситуаций.
7. Оплата услуг связи для передачи информации производится в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.



Утвержден
постановлением Администрации 

Волотовского муниципального округа
от  29.07.2022      №  516

Перечень организаций - источников информации муниципального 
уровня и состав представляемой информации

N 
п/п

Наименование 
организации - источника 
информации областного 

уровня

Состав представляемой информации

1 2 3
1. Администрация 

Волотовского 
муниципального округа, 
ЕДДС муниципального 
округа

о состоянии безопасности потенциально опасных 
объектов и мерах по ее повышению;
о проводимых мероприятиях по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций (далее ЧС);
о прогнозе, факте, масштабе и последствиях 
возникшей ЧС на транспорте, на промышленных, 
сельскохозяйственных объектах, магистральных 
газо-, продукто- и нефтепроводах, объектах 
жилищно-коммунального хозяйства и социально-
культурного назначения, о стихийных и 
экологических бедствиях, эпидемиях, эпизоотиях на 
подведомственной территории согласно критериям 
ЧС;
о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил, 
средств, резервов финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС, о мероприятиях по 
жизнеобеспечению пострадавшего населения;

2. Территориальные 
отделы 

о наличии, укомплектованности, оснащенности и 
готовности сил муниципальных звеньев областной 
подсистемы РСЧС (Единая государственная система 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций), предназначенных для проведения 
неотложных работ в зонах ЧС;

3. Государственное 
областное бюджетное 
учреждение 
здравоохранения 
«Старорусская ЦРБ» 
Волотовский филиал

о наличии, укомплектованности, оснащенности и 
готовности сил службы медицины, об их 
использовании и планах дальнейшего развития;

4. Филиал Федерального 
бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр 
гигиены и 
эпидемиологии в 
Новгородской области» 
в Старорусском районе 

о состоянии санитарно-гигиенической и 
эпидемиологической обстановки на территории 
округа;
о прогнозах и фактах опасных и массовых 
инфекционных заболеваний и эпидемий и о 
проводимых профилактических мероприятиях по их 
предупреждению в зонах ЧС;
о нарушении требований санитарно-
эпидемиологической безопасности и охраны 



здоровья населения;
5. Комитет по сельскому 

хозяйству и экономике 
Администрации 
Волотовского 
муниципального округа

о состоянии фитосанитарной обстановки на 
территории округа;
о создании, наличии, использовании и восполнении 
резервов продовольственных ресурсов в зонах ЧС;
о выявлении загрязнения сельскохозяйственных 
угодий, фуража радиоактивными, аварийно 
химически опасными веществами и тяжелыми 
металлами;
о прогнозе и фактах возникновения ЧС на 
подведомственных объектах и ходе работ по их 
ликвидации;

6. Областное бюджетное 
учреждение 
«Волотовская районная 
ветстанция»

об обнаружении возбудителей особо опасных 
болезней животных и проведении защитных 
ветеринарных мероприятий;
о результатах эпизоотического, 
фитопатологического, радиологического и 
токсикологического контроля растениеводческой, 
пищевой продукции, агрохимического состава почв;
об имеющихся силах, средствах и ресурсах для 
ликвидации эпизоотий;
о прогнозах и фактах опасных инфекционных 
заболеваний и эпизоотий животных и проводимых 
профилактических мероприятиях по их 
предупреждению в зонах ЧС;
о состоянии санитарно-ветеринарной обстановки на 
территории округа;

7. Государственное 
областное казенное 
учреждение 
«Новгородавтодор»

о маршрутах перевозки и мерах по обеспечению 
безопасности автомобильных дорог и перемещения 
особо опасных грузов;

8. Акционерное общество 
«НордЭнерго»

о состоянии безопасности потенциально опасных 
объектов топливного комплекса и мерах по ее 
повышению, проведении мероприятий по 
предупреждению ЧС;
о наличии, укомплектованности, оснащенности и 
готовности сил и средств для ликвидации ЧС;
о создании, наличии, использовании и восполнении 
резервов топливных ресурсов и их источников в 
зоне ЧС и прилегающих к ней территориях для 
обеспечения работ по ликвидации ЧС;
о прогнозе, факте, масштабе и последствиях 
возникшей ЧС на объектах теплоснабжения;
о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил, 
средств, резервов финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС и проведении 
мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего 
населения;

9. Комитет финансов 
Администрации 
Волотовского 
муниципального округа

о ходе финансирования мероприятий по 
предупреждению и ликвидации ЧС, по оказанию 
финансовой помощи пострадавшему населению;



10. 15 отряд 
противопожарной 
службы по 
Новгородской области 
47 пожарная часть 

о прогнозе возникновения ЧС природного, 
техногенного и биолого-социального характера на 
территории округа;
о готовности сил и средств тушения пожаров;
о пожарной обстановке;
о готовности сил и средств поиска и спасания на 
водных акваториях;
о фактах гибели людей на воде;
о фактах происшествий и ЧС с маломерными 
судами;

11. Филиал в Новгородской 
и Псковской областях 
публичного 
акционерного общества 
"Ростелеком"

о силах, средствах, резервах и ресурсах, имеющихся 
для организации и восстановления связи в зонах ЧС, 
их задействовании и планах дополнительного 
развития;

12. Государственное 
областное казённое 
учреждение 
«Старорусское 
лесничество»

о результатах наблюдения, контроля за 
противопожарным состоянием лесных массивов 
государственного лесного фонда округа и 
проведения противопожарных мероприятий;
об угрозе и фактах возникновения лесных пожаров, 
ходе работ по их предотвращению и ликвидации;
о фактах возникновения очагов массового 
размножения вредителей леса и эпифитотий, ходе 
работ по их ликвидации;
об имеющихся силах, средствах и ресурсах для 
ликвидации лесных пожаров, очагов массового 
размножения вредителей леса и эпифитотий;

13. Пункт полиции по 
Волотовскому району 
Межмуниципального 
отдела Министерства 
внутренних дел России 
«Шимский»

о готовности сил и средств к действиям при 
ликвидации последствий ЧС природного и 
техногенного характера;
о дорожно-транспортных катастрофах и крупных 
автопроисшествиях с участием транспортных 
средств, перевозящих опасные грузы;
о заминированных объектах;
о выявленных правонарушениях и преступлениях, 
которые повлекли или могут повлечь природные 
техногенные катастрофы;
о мероприятиях по приему, размещению, 
временному пребыванию граждан, пострадавших от 
ЧС;

14. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Тепловая Компания 
Новгородская"

о состоянии безопасности потенциально опасных 
объектов топливного комплекса и мерах по ее 
повышению, проведении мероприятий по 
предупреждению ЧС;
о наличии, укомплектованности, оснащенности и 
готовности сил и средств для ликвидации ЧС;
о создании, наличии, использовании и восполнении 
резервов топливных ресурсов и их источников в 
зоне ЧС и прилегающих к ней территориях для 
обеспечения работ по ликвидации ЧС;
о прогнозе, факте, масштабе и последствиях 
возникшей ЧС на объектах теплоснабжения;



о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил, 
средств, резервов финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС и проведении 
мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего 
населения;

15. Филиал публичного 
акционерного общества 
"Межрегиональная 
распределительная 
сетевая компания 
Северо-Запада" (филиал 
"Новгородэнерго")

о факте, масштабе и последствиях возникшей ЧС на 
объектах энергетики округа;

16. Акционерное общество 
"Новгородоблэлектро"

о факте, масштабе и последствиях возникшей ЧС на 
объектах энергетики п. Волот;

17. Акционерное общество 
"Газпром 
газораспределение 
Великий Новгород" в г. 
Старая Русса Солецкий 
межрайонный газовый 
участок п. Волот

о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил и 
средств для ликвидации ЧС;

18. Муниципальное 
унитарное предприятие 
«Волотовский 
водоканал»

о факте, масштабе и последствиях возникшей ЧС на 
объектах водоснабжения, о ходе ликвидации ЧС, об 
использовании сил и средств для ликвидации ЧС;


